

2012年3月期
決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO

I. 貸借対照表

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位: 百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 12.3.31	前会計年度 11.3.31	増 減	当事業年度 12.3.31	前事業年度 11.3.31	増 減
現金及び預金	28,056	27,264	791	19,659	18,527	1,132
受取手形及び売掛金	23,754	21,145	2,608	18,522	16,412	2,109
有価証券	1,074	1,189	△ 114	1,000	1,000	—
たな卸資産	6,189	6,326	△ 136	3,587	3,763	△ 176
繰延税金資産	1,446	1,320	126	855	874	△ 18
その他	1,871	1,671	200	458	572	△ 113
貸倒引当金	△ 128	△ 129	1	△ 27	△ 33	5
流動資産 計	62,266	58,789	3,476	44,056	41,117	2,938
有形固定資産	22,375	22,456	△ 81	16,920	17,689	△ 768
無形固定資産	7,889	9,788	△ 1,898	1,752	2,752	△ 1,000
投資有価証券	4,274	4,817	△ 543	3,915	4,106	△ 190
関係会社株式	—	—	—	28,466	27,585	880
長期貸付金	16	13	2	9	13	△ 3
関係会社長期貸付金	—	—	—	431	714	△ 283
破産更生債権等	482	484	△ 1	262	273	△ 11
差入保証金	1,069	1,081	△ 11	771	778	△ 7
繰延税金資産	1,853	2,069	△ 216	1,194	1,558	△ 363
長期預金	1,550	1,700	△ 149	1,500	1,700	△ 200
その他	2,155	2,158	△ 3	1,664	1,622	42
貸倒引当金	△ 456	△ 427	△ 28	△ 283	△ 297	13
固定資産 計	41,211	44,143	△ 2,931	56,603	58,497	△ 1,893
資 産 合 計	103,477	102,932	544	100,659	99,615	1,044
支払手形及び買掛金	10,386	10,030	355	9,418	8,819	598
短期借入金	168	1,715	△ 1,546	—	—	—
リース債務	864	539	324	31	33	△ 2
未払法人税等	2,147	2,049	98	1,480	1,528	△ 47
賞与引当金	1,882	1,768	113	1,624	1,524	99
災害損失引当金	—	15	△ 15	—	15	△ 15
その他	8,187	8,081	106	4,859	5,087	△ 227
流動負債 計	23,636	24,200	△ 563	17,413	17,008	405
長期借入金	1,290	10	1,280	—	—	—
長期未払金	223	272	△ 48	178	182	△ 4
リース債務	2,552	1,749	802	52	83	△ 31
繰延税金負債	302	300	1	—	—	—
退職給付引当金	2,984	3,454	△ 470	2,774	3,279	△ 505
資産除去債務	16	16	0	—	—	—
その他	279	366	△ 87	—	—	—
固定負債 計	7,649	6,170	1,478	3,005	3,546	△ 541
負 債 合 計	31,285	30,371	914	20,418	20,555	△ 136
資本金	18,239	18,239	—	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,567	19,567	—	19,567	19,567	—
利益剰余金	47,391	46,968	422	46,333	45,126	1,206
自己株式	△ 3,719	△ 3,718	△ 0	△ 3,719	△ 3,718	△ 0
株主資本 計	81,478	81,056	422	80,420	79,214	1,206
その他有価証券評価差額金	△ 179	△ 154	△ 24	△ 179	△ 154	△ 25
為替換算調整勘定	△ 9,294	△ 8,500	△ 793	—	—	—
その他の包括利益累計額合計	△ 9,473	△ 8,654	△ 818	△ 179	△ 154	△ 25
少数株主持分	186	159	26	—	—	—
純 資 産 合 計	72,191	72,561	△ 369	80,240	79,059	1,180
負債純資産合計	103,477	102,932	544	100,659	99,615	1,044

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 34,672百万円 単独 30,121百万円

※各期末B/Sレト 1\$=77.73円 1\$=81.44円
1ユーロ=100.68円 1ユーロ=107.83円

II. 損益計算書

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位: 百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 11.4.1~ 12.3.31	前会計年度 10.4.1~ 11.3.31	増 減	当事業年度 11.4.1~ 12.3.31	前事業年度 10.4.1~ 11.3.31	増 減
売上高	88,146	83,302	4,844	60,624	56,756	3,867
売上原価	49,345	46,691	2,654	36,462	34,965	1,497
売上総利益	38,800	36,610	2,189	24,161	21,790	2,370
販売費	29,148	29,145	3	15,538	15,461	77
一般管理費	3,734	3,081	652	3,342	2,701	641
営業利益	5,917	4,383	1,533	5,279	3,628	1,651
受取利息・有価証券利息	70	63	7	41	38	3
受取配当金	87	75	11	379	306	73
投資有価証券割当益	—	123	△ 123	—	123	△ 123
その他	439	449	△ 10	417	435	△ 17
支払利息	37	37	0	16	16	0
為替差損	70	170	△ 100	3	73	△ 69
外国源泉税	22	25	△ 3	21	25	△ 3
その他	61	52	9	59	60	△ 1
経常利益	6,322	4,810	1,512	6,017	4,356	1,660
固定資産売却益	4	8	△ 3	0	—	0
貸倒引当金戻入額	—	65	△ 65	—	23	△ 23
負ののれん発生益	—	990	△ 990	—	—	—
その他	2	16	△ 14	2	8	△ 5
固定資産除却損	23	59	△ 35	4	58	△ 54
固定資産売却損	0	3	△ 2	—	—	—
投資有価証券評価損	538	125	412	243	125	117
事業譲渡損	—	129	△ 129	—	—	—
減損損失	87	—	87	—	—	—
災害による損失	6	24	△ 17	6	23	△ 16
特別退職金	162	—	162	—	—	—
その他	1	86	△ 85	0	29	△ 28
税金等調整前当期純利益	5,509	5,463	45	5,764	4,150	1,613
法人税等	3,045	2,242	802	2,566	1,767	799
少数株主損益調整前当期純利益	2,464	3,221	△ 756			
少数株主利益	49	156	△ 106			
当期純利益	2,414	3,064	△ 650	3,198	2,383	814

※各期のP/レート

1\$=77.21円 1\$=82.21円
1ユーロ=104.00円 1ユーロ=110.36円

Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2010年3月期	2011年3月期	2012年3月期
ア ジ ア	57.0	62.6	74.6
アメリカ・カナダ	24.4	22.5	11.5
ヨーロッパ	7.8	7.6	6.6
そ の 他	10.8	7.3	7.3
合 計	100.0	100.0	100.0

当期通貨別輸出売上高 (単 独)

(単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	74.21
米ドル建	24.24
ユーロ建	1.55

当期 1\$ = 81.14円 1EUR = 108.21円

前期 1\$ = 83.49円 1EUR = 111.21円

Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2012年3月期 実績		2013年3月期 計画	
	連結	単 独	連結	単 独
時間情報システム事業	2,357	113	3,174	428
環境関連システム事業	145	74	222	146
全 社 (共 通)	56	55	141	140
合 計	2,559	242	3,538	715

※有形固定資産の受入ベースの数値。金額には消費税は含まれておりません。

Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2012年3月期 実績		2013年3月期 予定	
	連結	単 独	連結	単 独
時間情報システム事業	3,141 (678)	1,702 (100)	3,285 (564)	1,380 (-)
環境関連システム事業	440 (-)	350 (-)	329 (-)	247 (-)
全 社 (共 通)	448	430	367	349
合 計	4,030 (678)	2,484 (100)	3,982 (564)	1,977 (-)

※有形+無形固定資産の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として計上しております。なお、下段の()書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当期の連結における678百万円の内、578百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。